ANDREAS III. EPISC. CORCYREN. XV. STAGNENSIS XXIII.

Andreas III.
Corcyren.
an. 1450.
controvers.
huius
Circa 1450
translat.
concess.

Patricius Corcyrensis ex illostrata familia Ca-
zavella, qui Ordinem Eremitarum S. Augustini
ni professus anno circ. 1450. administrationem
Ecclesiæ utilius suscepit. Erat vir animo at-
que ingenio solliciti, impiger, laboriosus, omnis
Episcopalis offici diligenter, fugitus li-
cetum, cultor requisitæ & justitiae. Multa sunt
hujus præclaræ facta, unum alterumque commi-
morabo. Diffensiones & discordias compoluit,
qui non sine magna perturbatione publica tran-
quillitatem erant inter Clericorum et populum Cor-
cyrensem ab quadam antiqua jora & prævi-
glia, que homines laici ex veteri consuetudine
ultrabant, & dignitatem utilitatemque ordinis ec-
clesiastici officie videbantur. Hæc controversia
ad Episcopatum, quamvis populus suspectus esse
poterat, ac propriez videtur ad partes Cleri-
cos, tamen propter perspicuum ejus aqui-
tatem & sapientiam de commoni contenti de-
lata fuerunt. Hic vero, ut erat Juris Canoni-

ci scientiam, & iustitiam amantissimus, pri-
vilegia illa, que sibi populus arrogabat, neque
immunitati ecclesiasticae aduersari, & legitima
esse declaravit. Ita populum cum clero in con-
cordiam reduxit. Tectum Adis Catholicais in-
genti sumptu refaci se restituere; pax vero,
imbricibus ac tegulis vi rempellatum ac vento-
carie & veritate exsits, aut incendiis lapso
parcentibus, magasem labem fecerat, &
minis propriis obserat, quam ut curuerat. In
ipsi Cathedræ Basilia pulpitum opere ornatum
qui eleganti elaborandum curavit. Subbet pulpi-
tum aram D. Jacobo Apollonio, que venitiam
ac nobilem arcu exstruxit Virtus olim Cam-
paniæ & civis Corcyrensis, tunc vero Episcopus
Corbyensis, atque ante illam fiducia & sua supple-
menta paravit. Andreas vero, ut ejus qui al-
tere illud adsciverat, memoria extaret, ibi
dominicali justitiae festa genitilium Viri, id est
Leo eretus, pedibus pollicitoribus insulens, &
per partem Aquila dictipennis com diademate
utique capitæ impolito; quatuor autem angu-
li ejusdem stemmati quatuorlitera inscripti:
V. O. P. id est, Virtus Opifiorum Prodigii Corby,

Virtus, Andrea
produxit item Francisci Barbari ab Angelo ab
Quirino Cardinali S. R. E. typis edita an.
1713; tam utriusque professionis cassili, &
exercitæ inde eidem cum principibus Ratiophaticis
viris, & cum ipso Barbaro concentiones agri-
simultates. Sed raro ad spio exercito aggrediantur.

In insula Venetiæ ubi proxima, quæ a S.
Spiritu cognomen habet, Coronidum Ordinis
Eremitarum S. Augustini extructum fuerat an.
1421. auctor in primis se duce Andreas Bon-
dumero Patrio Vento, qui religiosis ac pie-
tatis causa illuc fecerat cum aliis quidem
proprietati locis tribus Michaelo Mauroreno,
Francisco Contarino, ac Philippo Paruta; hi-
que omnes a Gabriele Spoltano ejusdem Ordinis
habitum semperunt. At post septuaginta fere
in hoc vice instituto transactum novo consilio
Canonicorum Regulam S. Augustini fidelitatem
constitutæ ille placuit, & anno 1430. Iacobus
Januarius novi Ordinis vitam ac legem protelli-
ront coram Thoma Tomasi Episcopo Tragarensi,
id approbante Martino V. Pontifice.
Die floruit hic religiosi fidelitas, & non mi-
nimum incrementum cepit; cum fideles duo
natione Dalmata, primum & Cenobio profugi,
postea in gratiam restituti imprudenti fatimas
inoluntur, ut antiquæ Eremitarum Ordine in
insulam ac Cenobium revocaretur. Re itaque
cum Andreas Episcopo Corcyrensi per literas
communicata, virum sui Ordinis studiolum, ac
nimis flagrantem alla Venetiæ asserunt: si-
mulque Romanum clam profecti sunt, ubi multa
conquerunt de corruptis fidelibus moribus, &
veritate legum disciplina id tandem a Pontifice con-
secuti sunt, ut Andreas ipse invitando econ-
cio, & enrigendis, qui repererant, ababus
atque corruptis præficeretur. Quid ubi ejerit
in insula fideles, plorante in urbe principes
virum compertum habuere, partim dolore, partim
injuria indignatione graviter commotis sunt; no-
stra enim, & probata vulgo erat Canonisorum
virtus ac religio; tam Eremiti Ordinis fa-
ma, præfectorum in Dalmata non bene audire,
unde brevi dilectore costitus fuit: duos Dalmata-
tes animi livores, & abigende potius, quam ei-

navigando disciplinae nivis incertos, Episcopum caco impetu in corus partes abruptionem, omnia vi et modo in eorum periculum et rulnam machinistis, iam fuerit exploratum. Quae in Canonorum patrocinium vera est omnia sollicitudo, in primis Francisci Barbari, hominis aequo ingento & doctrina, ac suavitate cum Venetis, cum Romae facile principis, qui hic de re anno 1452. gravissimam lexit epistolam Francisco Condulmerio Cardinali, qui maxime apud Pontificem Nicolaum V. pollebat. In ea accedit invenitur aduersus Corcyram Anteillitem rupique facios; Canonorum vitam mortales enim laudes; denique rogat, ut visitandi Campani potestis Andrea Episcopo subalterus; siquid vero culpa in pio illis hominibus inservit sibi Pontifici, emendatione cura Laurentii Julianiani Patriarcha Venetiarum prouidencia prohibitorum tota mandetur. Ex hac epistola inter ceteras Francisci Barbari & Cardini Quintino typis vulgaris, cuius exemplum hic profecto,

Franciscus Barbarus Franciscus Cardus Vic-

aria Vice-Cancellaria S.

Ego & mox fratre seruo reverendissimo Pater & Domine, delegatae cunctis salutem eam, nam mihi datum est, nisi pietatis, & religiositatis, ac innoecitatem patrocinium suscepisti iudicarem, ut Campani Regularis Sancti Spiritus apud nos, & maleficiis, & falsis accusationibus liberentur, & Sclovani quidam Apostolae, qui portis aperte, partim claudicione dorso viros habitantes in illo Monasterio persequuntur, intercedo dignam capiunt meritorum suarum. Sollos Adulterios, qui sicut non ex scripto sepietudo Graecie, existit, sine iustitia, & sine praemio, & para civitatum stare non posse; & licet qui incolantur honesti, male vivendo fatis patiarum derelincti, datuque sunt, ex iudicis tamquam provincia nostra exterminandi effici calamitatores illi, at ovem intelligentes, apud templos, & monasterios inuidia, apud sanctos & baros judicatae recitatae legum esse. Sed ut & quibus sanctibus emanantur haec maleficia visitamus, quadam modo sunt per alios reprehendenda. Et Monasterium satis propinquum urbem nobiliter, quod sub nomine Sancti Spiritus celebrorimum est, nbi & Campani Regularibus Sancti Augustini religiosissime cultum Deo nolite, & in tanto honoris eis apud eboris nostros, ut brevi tempore non absoluam solam, sed etiam moribus maiorum in modum orationis, ut amplificaretur sit. Quo quidam complures patristis loco nati, & ingenui, indehinc, ac opibus predelli, Fratres Andreae Bonacordio nobilis, ac praefatis viro, quasi duci, & magistro fratelli, velut in pacem tranquillitatem se considerant, et cum tanto rerum humanarum contemptu perseverant usque ad hanc diem, ut ducemus, & exemplo sui ostendit, in hac vita preter Deum nobilis magis cura, & sollicitudine quam sponte. Coaueruntque quaque alii, & pleti, & precepti, qui vita, et doctrina illius Fratris Andree, quasi signum quedam propositores omnibus est bene, debeatque reverendum. Sed quia nos omnes capiunt verbum hoc, duo Sclovani, qui inane Religionis iugis ferre aut volerant, et non pertinet, inde fugientes primo, podia consultati, discesserunt, inquitque claustrum consilio coniuncti simulib; ut dicunt, cum Episcopo Cuzeliano, qui Ordinis est Eremitarum, Romanum iherent, et nullis artibus, ut pieramque sit, iuscis forte Romano Pontifice, impetraverunt, ut Monasterio

zium Sancti Spiritus ab Episcopo Cuzeliano subsecutus (o fiducia oratione suam ipsum?) non ut corrigeretur, qui bene, & per illa vivatur, sed ut extubatur, & pesceretur ex illo loco, & Monasterium illud, quod, ut ita dicunt, monachis regis specimen est, ad Fratres Eremitas non transferatur, quoniam magna pars regalis ad gloriam maribus, & iustitiam, ita regum jura pridem, ut prater nomina subtili Eremitarum personas habere profitantur. Quod cum alias fratribus coniunctis regas covatae possent, non enim illis fratribus, cum illo Episcopo Scelvo, subtilis coquendissime, cum illis maleficiis, & falsis criminiis tentant revocare hunc locum ad pristinam sui Ordinis defensionem; neque cum Episcopis predelli, qui beigne audiens in spiritu levitatis, & mansuetudinis, diligenter examinare, postea graviter, priuatenus judicare debuerit, levitatem, suorum, & irascitudinem aut tempus exentiis condicione prestat, & ante judicium, previdicium facere causas ei; inquit enim ex iuris sententia jam talis adversitas servos Dei videbatur. Quod cum iam vulgarum esset, horribilissimi, ac amississimi vii civitatis nostre inclito Senatori supplicaverunt, ut patens apud nos tem iniquum falsissimum plus posse, quam necessarium, quod facile impetraverunt. Nihil est enim apud illis servis Dei quod amorem carius, nihil illo justice levior, aut contemptius & inde Carthaginis iste, qui non examineat, sed examinare viles istos, ut dicitur, confundat, interim tempore habebit et cogitandum quid agendum sit ei, qui de rebus dubitis, & magnis sit iudicatus, poenitentia non sufficit ei consilium, quod dicitur audire calumniatoribus istis, qui ne scilicet Apollonate videbentur, accusatores, & falsi testes esse broumari voluntur. Quare cum causa illa triu sit, & qui occurrunt digni sunt patrecoit optimi cuiusque, & nostra Republica Monasterio hoc velut fundatissimum principium habeat in bono, & quidam Fratres Eremitani illud cum tanto dedecet, & cum lypsum columnis ad pristinam servitatem, & ignorabilitatem revocare voluntur, subdolente diligentia est apud Sclovianum, & Clementissimum Romanum Pontificem, ut Cuzelanus iste, qui ferram & arma traxisse, non ad evanescendum nubilem nefas, qui servi Dei sunt, sed ad dimicandam tam Tareis se parat, & artes bellorum suarum sibi se pietibus extem, & justis viris modestissimis, gravitate, & aquatatem religiosus judicavit. Mortuor autem (at hinc dicens faciem) ut optimo, ac excellenti viro Laurentio Julianiano, Patriarcha Venetiarum, mandat visitatio monasterii bujus, qui, cum plenus Dei gratia sit, deceruit que Spiritus Scelvo digna sunt, non illas inventatur, qui sine magna culpa revulsi cum judicium posset. Natura enim, & doctrina, ac virtute, & gloria sic excellit, ut cum omnis apud fratibus viris conferri posset. Cura igitur, ut, si eum aliquando apud maiores nostros nisi Senatoris de Senatori judicare non licet, ita nunc non permittatur nisi servo Dei de servis Dei ferre sententiam. Hoc nobi, & Civitati nobis ita gravem fuisse fore, ut nunc nobis gratius faceremus illi posse.

Venitius & Nonus Martii MCCCLII.

Quid a Condulmerio respondit, quidve pro Canonorum ex eo illo actum sit, nulla produnt littera. Et Andreas quidam Episcopus, cum remensis sibi notam, & Venetorum malivolentia non immixto latulisset, Corcyram

reversus est; Canonici vero tunc rem, pacato-
remque ad ipsam insulae & conobri possessionem
ad dimidium fere legulum decimum septimum
ibidem permanere; cum eorum fidelitatem Pon-
tificis auctoritate extinctum fuit, & locus po-
puli Fratribus Franciscanis obseruantiora disti-
plinae S. C. attributus.

Flaminus Cornelius Dec. xii. Monum. Eccl.
Vest. affirms Andream Boedumerum Cano-
nicorum solummodo institutum complexum suffi-
cere cum focus; ac rerum series facile ostendit,
eos primorum Eremitarum S. Augustini vellet
indulisse, quos prospexit Mozzingratus a Cor-
nelio produxit evocillas domine, & due illi
Dalmata, ac Andreas Episcopas eremiticos
Oitudinem restituere contendebat, quod ibi pri-
mo obtinuerat; hinc scribit Barbarus, *Frater
Eremitarum Monachorum illud ad pristinam fer-
mitatem, Oroglobulatum invaserat voluisse, cum
hic Ordo omnibus fere contempnui esse ceperit.*
Tertio post Iseptum Episcopatum anno de
utique Ecclesia egregie meritus & vita migratio-
ne an. 1493. Kalendas Martii, & post solemnem
exequias in ipsa Cathedrali Bailes sepulitus fuit.

Ex hoc die, quo Andreas sepulta tradic-
tus fuerat, Janus Archidiaconus Ecclesia Corkyrensis
cum Canonici, qui aderant, ceteris Ecclesiis
laudibus, ad consentendum in Palatium Episco-
pale diem post obitum Andreae tertium edixit,
ut Comitis Episcopalis celebrarent, & Episco-
pum eligent, qui Ecclesie Corkyrensi &
St. Ghenni presulles. Edictum valvis Basiliens Coche-
dialis affligi iussum est hoc: *Nos Janus Archi-
diaconus, D. Marcus Marci, ceterique Convo-
catis Ecclesie Corkyrensis, non prelates in Capitulo no-
stro Corkyrensi, representantes totum Capitulum,
vobis omniis, & fagiis Canonici, & Fratris-
bus nostris, in Diocesi existentibus, teures pre-
ficiunt uti faciemus, qualiter bona memoria Rever-
endus in Christo Pater Dominus Andreas Episco-
pus noster, die Veneris, prima Martii prese-
nit, sic ut placuit Domino, ab his luce subtraheatur eis
et eorum ejus traditam sepulchrum intendimus,
& decessimur congregari, & coadiuvare ad ele-
ctionem futuri nostri Pontificis canonice celebran-
dam; quare teores preficiunt omnes & singulos
vos misericors, bortunam & requiuimus, quatenus
velitis & debatis, qui commode poteritis, per-
sonaliter comparent in Episcopali Palatio Corky-
rensi, in Capitulo nostro, hisce ad tres dies pro-
xime futuro ad trecentum de electione canoni-
co, & ad ipsam celebrandum legitime, Spiritus
Suelli gratia invocata; quorum trium dictarum pri-
mam pro primo, secundam pro secundo, tertiam
pro tercio, ultimo, & perpetuorio termino, &
restituione canonica datum & affigimus; quibus
transfallis, nos obstante absentia, ans consonancia
cuicunque vestri, procedamus, Deo inspirante,
& Spiritu Sancto cooperante, ad electionem futu-
ri Taliorum & Episcopi nostri, ac Ecclesiarum su-
mum canonice unitarum Stagorum & Corkyrensis. Et
ne alii vestrum praetenderent ignorantiam obtini-
prefari Domini Andreae Episcopi nostri, mandav-
imus prefationem citationem nostram, per Vicarium
nuestrum Simonem Clericium Sacraissimam Ecclesie Ca-
thedralis, publice affigi in palvis ipsius Ecclesie
Cathedralis S. Marii. Datum in Episcopali
Palatio Corkyrensi, die prima Martii, sepulto jam
sopraddicto Domino Austria, 1494.*

*Brevi de Itaque ad diem constitutum, qui fuit quartu-
tan ante Nundas Martias, convenerunt Canonici
episcopi tui, in quibus nec facultas defuit, nec voluntas ac-*

demdi ad comitia; & divini Spiritus lumine
scopum auxilio implorato, concilis Iustitiae Epis-
copum renunciarunt Bonivis de Tolentis abien-
tem. Erat civis Corkyrensis honesto loco na-
tus, Doctor Iuris Pontificis, vita integerrimus,
consilii plenus, discipline reique ecclesiastice
scientissimus, Canonicus Ecclesie Corkyrensis,
ideoque Canonicus, & Archidiaconus Ecclesie Zagrabiensis, qui tunc Vicarii generalis mon-
tre fungebatur apud Jacobum Venetum Archiepi-
scopum Raginum; in cuius decreto cum capite
ominatum invento, Nonne, inquit Veneris in
quodam suo edito, *noster Vicarius generalis in
spiritualibus venerabilis viro, Diciturum Deo-
vi, Domino Bonis de Cursa, Clemens en-
deo, & Archidiaconus Zagrabensis, & iuxta
Canonicum &c. Alios præterea titulos honorarios
gerebat; nam in quodam suo decreto, quod fe-
cisse, dum esset Vicarius Archiepiscopi Raginini,
& Domini Papa, testisque Apostolicae Capitulam,
& Acolytum appellat. Sub hisne comitiorum
Janus Archidiaconus, & Canonici litteras sap-
plices miserunt ad Nicolaum V. Pont. Max. &
com de legitima & candide electione Boni,
ac de hisne eximia doctrina & virtute Ponti-
ficis certiore scilicet, oratione atque oblitera-
runt, ut Acta comitiorum Episcoporum confi-
marint, si quid illis ad vitam suam obtinendam
desset, auctoritate Apostolicae suppliceret, collati-
que Boniso Episcopatus auctor fieri vellet, ap-
probaret. Hec est Capituli Corkyrensis ad Ni-
colam Episcopum.*

*Sauitissime ac beatissime in Christo Pater ac Do-
minus, Iacobensis ac universali Ecclesie saudigi-
me Pontificis, post oculis peccatum obstatum & Cr-
ucis missio, & missa supplices
Sacris Caeremoniis effe cautum, ac ultra
tres mensis proprio Pontifici Cathedralis manu-
vocet Ecclesiam, ne lapsus rapax, pro defuncto Pasto-
ris, gregem lavat Dominus, aut in suis fa-
cilitatibus, Ecclesiam viduata grave dispendium pa-
titur. Ea proper hanc memoriam Andrea Epis-
copo nostre Stagorum & Corkyrensi, die Veneris,
prima Martii, presentis, sic placuit Domino,
ab his luce subtrahendo, & corpore ipso, proua
mortis &c, ecclesiastica tradito sepulchra; nos Ju-
nus Archidiaconus Corkyrensis, Presbyter Marcus
Marieb, Presbyter Antonius Jugevich, Pres-
byter Marcus Johannis, Presbyter Matthaeus
Johannis, Presbyter Antonius Simoni, Presby-
ter Marianus Nicolai, Canonici Ecclesie Corkyrensis,
corespondentes sicut in unum ad electionem futuri
Pontificis nostri canonicoe electrandam, competen-
tia terminus duximus statuendum. Ceteri igitur
interim, & tunc preficiunt omnibus, qui
electioni celebranda debuerint, voluerunt, & po-
tentiam commode interesse, in Capitulo in Epis-
copali Palatio Corkyrensi, habita prius interna ma-
tura & plena deliberatione, se diligenter, & ca-
nonicoe tractatu præcedente de persona idonea &
sufficiente providebat, faciente nro Dei, ovatis
Caeremoniis ibidem praesentes, & tam usquam Ca-
pitulum representantes, unanimiter & concorditer,
quod per inspirationem Spiritus Sancti, re-
mune discrepante, prius etiam ipsius Spiritus San-
cti gratia invocata, & ejusdem Missa solemniter
celebrata, nominavimus, & canonicis elegimus,
omnibus meliori modo, vita, forma, & pars,
quibus potius, & valimus, egregium virum
Presbyterum Ier. Bonivis de Tolentis, de Cursa,
eximium Decretorum Dolorum, Concordio-
cum nostrum Corkyrensi, ac ad præfecti Reverendissi-
mi in Christo Patrie Owidi Jureb. Archiepiscopi
P. v.*

Ragusini Vicarius generalis; se per prefis impo-
blicum instrumentum, nominavit, & elegimus in
noscere, & Ecclesiarum simul canonicus natus
Stagni, & Curgaleo, Episcopum & Pastorem;
et ipsam electionem sic canonice celebravimus, per
prefatum Presbyterum Janum, Archidiaconom,
alio & intelligenti voce, nomine, ac vice omnium
notariorum, pronuntiari, & publicari fecimus, et
cum omniudib[us] clericis, carente: Veni Creator
Spiritus, & huius Te Deum laudamus; &
ipsam electionem sic celebravimus & publicavimus,
ut praemissum est, presentavimus pronuntiari
Presbytero Bonino nostro electio, potentes ipsius
affectione: qua presentata & eiusdem pertulit, bu-
miliariter & deinceps afferemus suam totalem
prefata electionem, per nos de ipso celebratam; qui
utique Presbyter Boninus electus, est vir plene
& matura etatis, qui iam quinqueagesimum an-
num attulit sive exigit, vir vero sufficiens, idoneus,
de matrimonio legitimo suscipiens, mortua
vita, & sacramentorum canonum scientia merito com-
mendans, praevidens & incepit obsequiis, Deo
& hominibus placens; & superscriptam electionem,
presentacionem, & consensum ipsius electi,
in his scriptis vestra Beatitudine decrevitus pre-
sentare. Denique Sodalitati vestre duximus pra-
paraverimus, ut humiliter genuflexi, & tenus pre-
sentium supplicare, ut si quid in ipsa electione,
aut deputatione, seu circumstantiis ipsius omis-
sum, aut negligendum fuit, quod sacris Canonibus,
aut forma electionis, sive modo facti Palati ob-
viaret, aut superfluum quid gelidum foret, atque
ad rem vestram, de gratia votis, expli-
nitudine potestatis, agnoscere supplicem, & emen-
dare; & pronominatum electionem, presentationem,
& consensum ipsius electi ratificare, &
brevigilate Apostolica confirmare. & electio no-
stro proddito munere confirmationem, per faciem
vestrum impositionem manum impetrare: quatenus
aestore Domino, nobis velut Pastor idonius,
& toti Episcopatui, in his, que ad Episcopum,
& Pastorem spectant, preesse voleam pariter &
proficie; namque & ali siue coniuncti, sub ejus
saluberrimo regimine valeremus coram Deo salu-
briter militare. Ut autem omnia nostrum, &
totius nostri Capituli nota, in predictis omniibus,
& singulari unanimiter concordasse, & in hac
electione petitionem, & confirmationem conuenienti-
am Beatitudine vestra vocata, praefusa electioni de-
cretum, sic unanimiter & concorditer factum, se-
cundum per infraferunt publicum Notarium, &
Cavallierum Communis Curgaleo, notari, & in
Aliis Capituli scribi, in bancum formam publi-
cam redigi, multique sigilli Capitulacis impressio-
nem manu ad ebor, effectum. & testimoniis
omnibus, & singuloribus praemissorum. Dat. Cur-
gala in Episcopali Palatio, die Luna mensis Martii
1454. prima Iudicione. (Indictio prima co-
haret cum anno 1453. ac proinde hunc relli-
tui oportet; & hoc ipso anno xvi. Kalendas
Junii.)

Et ego Paulus filius quondam Andrea de Sur-
dis Venetus, publicus imperiali autoritate Nota-
rius, & in prefactum Communis Capitulo Curgaleo
Consili, hic omniibus & singulis praemissis,
citationi, pronuntiacioni, presentationi, confir-
mationi, dum sic fierent, & agerentur, praefusa fu-
tegatique scripti; & in Aliis Capituli no-
tarie, & in base publicam formam concupisci
& publicari sub meo signo & nomine conquisit.

Sed jamdudum Sedes Apostolica, ut occasio-
nem omniem praecepit dilectionibus schismati-

ris, illicis patris, filiorum Simoniacis, alij, postea co-
gor canonici vitis, quibus perfice Capitula.
res hujusmodi Episcoporum electiones turbari,
seque infici solent, ipsi eligendi creandique
Episcopos ad te revocare corpora, subique re-
servabat. Itaque Nicolaus V. electionem Boni-
ni resculcit atque irritam fecit, & Lucum Leo-
nium Episcopum Corecyrenibus & Stagnensis dedit
anno 1453. xvi. Kalendas Junii, ut con-
ficit ex Tabulis Romanis Obl. Cam. Tom. 73.
pag. 60. Hic autem anno proximo, tertio No-
nis Junii sponsionem fecit contribuendo floreros
quintoquaginta gratia Apostolico. Obl. Cam. Tom.
76. p. 98.

LUCAS EPISCOP. CORCYREN. XVI. STAGNENSIS XIV.

Ex familia Leonis Veneti patricis, Doctor
Iuris Canonicis, quem Nicolaus V. Rectorem utri-
que Ecclesiæ præpoluit anno 1453. Sodalitatem
piorum hominum confirmavit, & multis pri-
legiis auxili, quam instituerat Joannes a Cruso
primum Corecyrenium Episcopos, tunc adem
Omniū Sacerdotum attribuerat. Hanc ab ex-
equis initia orta in tantam frequentiam, &
splendorinem, splendorem creverat, ut plurimi ex
omnibus Civitatis ordinibus in eam certam
nomina darent, & clarissimi virti & primaria no-
bilitate eidem se adscriptos esse gloria sibi du-
cerent. Itaque ex patribus, civibus, secundi oti-
dini, & plebis conflabat. Congregatio Verber-
egyraw ex eo appellabatur, quod iudeas statis
diebus tergi flagelli credentes ad sua, & aliquo
tempore delicia extenda, & divina misericordia
sibi a patribus propitiandam, pri supplicatione
per vios & plateas incedere solebant. Hanc ita-
que localitatem Lucas Episcopus diplomate am-
plissimo confirmavit, cuius initium est: Lucas
Leone Venet. &c. Episcopos Curgaleo. & Stagno.
&c. Reperiimus in nostra Diocesi Curgaleo. Con-
gregationem quorundam fratrum laicorum Virile-
rum dicitur; in qua Congregatione magno
rat numerus & nobilium, & crassi, populique
captant. & fundatam anno Domini 1454. 8. Me-
siis Octob. tempore Damiani Iuanii Cugili Ep. Curg-
aleo. & Stagno, qui omnes & diligenter Deum
&c. ultra medium partem avulsi verberantes per
Civitatem omni die Domingo, ac se congregan-
tes in Ecclesia Sanctorum Omnim. &c. Dat. Curg-
ala an. 1456. &c. Vito Olovichius Episco-
pus Corbavensis, qui facilius, & altare S. Ja-
cobu Apolloniu in ade Cathedrali Corecyreni ex-
struxerat, & ibidem sepulchrum sibi, suffi-
ciendum coraverat, ut supra dictum est. Sa-
cerdotium perpetuum instituit, cui consecredi
erit penes familiam Olovichiam, & veill-
galibus idoneis dotavit ad Presbyterum alta-
num, qui quotidie pro fe, suffice coangul-
ne, ac posteris, ad aram S. Jacobi sacram
faciat. Ab Loco Episcopo petit, ut haec omnia
memoria caussa, scriptis mandaret, rotaque ha-
ceret: Lucas Leonis Ven. Det. & Sel. Ap. gra-
tia Episc. Curgaleo. & Stagno. Reverendus in
Christo Pater, & Damiani D. Vetus de Curgala.
Corecyren. Antistes meritisimus, nobis significa-
re fecit, quod pro anima sua, suorumque defun-
ctorum salute, nec nos haredum & posterorum
suorum memoria, & adficatione, expellamus
nam cum aliis ad honorem Dei, & Beatissimi
Jacobii Apostoli in nostra Cathedrali Curgalien. Ec-
clesia, una cum sepulcro, ante aliare, pro eo

Cor. Leo-
nii Venet.
Vet. Epis.
Cor. Curg.
Cugili Ep.

Sodalitatem
Verberegy-
raw confi-
mavit.

Iam con-
fundit se
ecclesiast.
Ac. S. Ja-
cobi.

dem

am Reverendo Patre & Domine, fundavit, ad-
secavit, & confirmavit de bonis propriis, & oca-
sa fidei fiducia, auctoritate & scientia breviter
a Reverendissimo in Christo Patre, & D.D. An-
drea Episcopo Cargule, & Stagni, praedictissore
nostrorum Oe. Del. Curule in Episc. Palat. sed an-
no Incr. Domini 1456. Calixti D. P. III. an. 1.
De actis, decreticis Luca Episcopi, prae-
dicti, nihil aliud reperio. Anno 1462. Venetiis
cum illis, dicit enim supremum, Nonnulli Iuli,
& in sepulchrum majorum suorum fuisse &
solemei pompa illatum fuit.

Cum Corcyram de morte Leonii Antiphilii

Cassio illis alium, Cassionis Corcyrensis repulsa &
Coryrensis repletio superioris consuetudinis non abliteratur, quo-
minus statim ad novum Episcopum eligendum
vultus convenientes: tanta con sociis iusti re-
superandi, pritique confundendis invocando
cupidas incollerat. Habitum ergo comiticii compo-
nunti contentum, & una voce Episcopum decla-
raroni Lucas de Tolentis absentes, Bonini vel
fratrem, vel certe contiguineum. Hic erat Archidiaconus Ecclesie Corcyrensis, magnus lane-
homo, maximis virtutibus præditus, amplissi-
mis honoribus, & muneribus profectus; de cu-
jus egregiis factis, & eximis meritis si paca-
dixeris, ubi hujus loci infinitudo hanc plan aber-
zaveris; hoc enim ad decus pertinet ornamen-
tuque Ecclesie Corcyrensis, in quo illi pro-
ximum a seculo Episcopali lobellum tenet, &
ipsum Episcopatu dignos totius Capituli ful-
fugis habiles fuit. Ver si dignitatem & glo-
riam, atque ad rem publicam, & ecclesiasticam
prudenter ac strenue gerendam ratus esse vide-
batur, valebat acutum ingenii ad difficultima
quaque expediti, intelligentie celestite, deter-
nacido confidio, agendi industria. De legatione
per quam honorificis, quas feliciter gesti,
de testimonio illustrium virtutum, ac merito-
rum, qua Pontifices, Duxes, Imperatores eti-
mueron, non pauci diximus in Historia Eccle-
sie Sibeneensis, cuius Episcopatum Paulius II.
eisdem contulit: que id defuit, hic supplenda
caecio. Plus II. de arduis & gravissimis nego-
ciis oratione misit ad Stephanum Regem Bo-
hemia, an. 1462, litteris ad eam datis in hac
verbis: *Pius Episcopus Ser. Ser. Del. illatio filio*
Luce de Tolentis Archidiaconi Cargule, sal. &
*Ap. bzo. Cum in magna circumflexione indi-
straria, altique materialiter confisi, & profun-
do provisoria pessicacione in agendis, que in
te, prout nos regna rerum experientia docuit,
nigre sentimus, nec non in deuotissima pueri-
tatem, quam ad nos, & Romanam geris Eccle-
siam Oe. te ad certissimum in Christo plium; Ste-
phanum Regem Bohemum, & ac dilectissimum
filium nobis virum Stephano Ducem in ipsa
duxiimus transmittendum Oe. Hac legatione per-
functo, aliter Paulius II. eidem demandavit ad
Philippum Ducem Burgundie: apud quem
ita se gesti, ut quidquid Apollonice Sedis no-
mine percibat, obtinuerit; & absentem anno
1463. Philippus litteris commendatissimis, officiis
& benevolentie plenis, proferens fuerit: Phi-
lippus Del gratia Dux Burgundie universi Oe
fugit Oe. Universitatem Viterbam, & reseruau-
que milibus affectuose regnavit; maxime vero sub-
diis & feruenteribus vultus diffinitate præcipientes
mandamus, quatenus dictius & factum Confisi-
arium nostrum, Dominum Lucum de Tolentis,
Archidiaconum Cargule, Sabianum, & Qua-
cunq; Santa Sedis Apollonice, qui expeditius mi-*

nisteris Legatis, quam ad nos habuit, addi-
cissimum Domum nostrum Papam, & ejus Re-
giam Cameram nunc revertere, nostri contem-
platione, & favore recipimus recipitis Oe.

Intercidit ab illo, ad eum, ut diximus, Ca-
nonici Corcyrensis Episcopatus usum con-
senit detulerat. Sed Plus II. cum aliis ob cau-
lis, tum etiam proprieas quod Sedes Apolloni-
ca Luce confidio atque opera indigebat, Capi-
tulare electionem valere soluit; quod cum Ca-
nonici agre sufficiunt, hanc & offensionem ani-
mum, quin ergo Pontificis non poterant, con-
tra ipsum Locam declarare, & exprimere volen-
tibus illigat item intulerunt de fictione &
provinchis Archidiocesanis, quem obtinebat;
nos percipere non posse aperte, cum Ecclesie
& choro abfuerit. Verum Paulius II. ei es-
tendum & providendum posuit, ne quid in-
commodi se detinrent ex absencia caperet; ut
le factum testatur in suis ad ipsos Canonicos
letteris: *Providemus, inquit, per opportinas
remedias restituiri ipsius Luce, qui continet in
nostra, & S. Romane Ecclesie negotios conficit,*
Item Paulius II. anno 1469. Ecclesiam Sabien-
ensem Luce decrevit, nosque tamem a Romane
Cucia dilectores, ut eo consilium atque adjutorie
ad gravissima quoque negotia expedienda uter-
etur. Sextus IV. anno 1476. iterum Lucem in
Burgundiam misit ad Carolum Ducem, a quoniam
multus fuit Legatus extraordinarius ad
Ducem & Senatum Venetum; utrinque præla-
ta doctrina, iustitia & virtutum suorum telli-
mosa resultit, quis in Historia Ecclesie Sibene-
ensis aliis ejusdem Luca inferimus. Nihil
minorem fuit exhortationem & gratiam conci-
llavit apud Fridericum Imperatorem, & Maxi-
millianum ejus filium Regem Romanorum. Du-
plicem legationem fuit a Friderico imposita bo-
lecepit; primam anno 1486. ad Principes & Dy-
nastas Italie, alteram anno 1488. cum Legato
Regi Poloniae ad Collegium Cardinale, au-
xiliis petenti causa ad repellendos Tartaros, qui
Poloniem invaserant. De utraque in His. Ecclesie
Sibeneensis. Tertiam utrique interjectam eiore
mandavit anno 1487. sociisque legationis ad
pani Maximilianus Cesar: *Cum D. D. Lucas E-
piscopus Sibeneensis . . . Consiliori & Orato-
re nobis, nosque summe dilecti, in nequamis ne-
gotiis molestis ad diversos Reges, Principes, Ci-
vitates, & alia loca diversa Oe. Domina pro-
gressus fuit habeant dirige Oe. Ac Maximilianus
quidem temel, iterum, ac lapis scriptis ad
Iancovitum VIII. & iterum polonicis, quod
iacebat ante fecili sit, rurum Pontificis orat ob-
secraret, ut Lucam, ob egregias ejus virtutes
& singularia in rem publicam, & Christianam
merita, tandem aliquando in amplissimum Car-
dinale Collegium cooptare velit. Unam ex
his Cesaris Epistola integrum habet in aliis
ejusdem Luci Episcopi Sibeneensis. Neclo quid
causis fuit, que viro clarissimo, & summis
honoriis dignissima purpuram & galeron par-
cipuit. Anno 1491. morte iobicius importa-
tum fuit nomini memoriam manucriptis do-
mellici impressam reliquit. Itaque habuit Ni-
colaus, qui patriam istud rerum gelasum
gloria illustravit, quenque Fridericus Imperator
ob infigis ejus merita, Comiti Palatini
dignitate, atque honorificis tituli decoravit.*

Ex Cod. CII. Bibl. Nanniana Veste depre-
hendi mandata, que Pontificis Luca dedera, ut
legationem suam ad Burgundie Ducem proberet
peque

psalmi 11.
Episcoporum
Sibeneensis
anno 1469.

1469. in
legatione
deputatus
deponens
ter. Maxi-
millianus
Pontificis
cum famili
agentis

reque gerere, reque rei ecclesiasticae utilia, quibusdam subiectus notationibus, hic excripta subiecto.

Indictiones pro R. in Christo P. D. L. Epis. Sibensie S. D. N. ad ill. (1) Dueum Burgan-
dui Nuncis & cetero missio die xxv. mensis Fe-
bruario 1476.

Primo post sollemnem & benedictionem Ap. dicti probulsi Orator SS. D. N. multa communiques de primogenitaram suorum, (2) & suis precessi-
bus exordiis in Republicam Christianam, mul-
ta de praeceptis in Ap. Secundum & sedentes in ea
callant, multe etiam de obligacionibus suis &
per, in defensione Christiana religionis, nisi
tum passiones piske cognoscet Dux ipsius &
religionis & deoventium Principem esse, & pri-
galati zelo in subdictione Catholicæ fuit ardore,
neque Beatozudo ambigit de ipsius Dux opti-
ma voluntate & formo successori fuit proposito,
sed reverentia cuius Suntatis antiqua habet iudicis,
qui in talis domini hominum gressu in pri-
mis parentibus decepit nec deinceps exquisitus nisi
falsa pro veris, nam pro erroris exteris fugi-
gerere, & salutari bonorum proposito ad alios
dicta forma duxit, ut finaliter sis sit in perpe-
tuum deducere & ignoriamur perire. Ideo tunc
postulatio statim in Evangelicam sequitur doctrinam &
exponit suam ad universos Christiani Principes con-
currens, maxime hoc tam calamitoso & fureoso
Reipubl. Christiane tempore, quo immensissimus
Turcorum tyranus post tantam & tam mons-
trum cladem & invincibilis valvula rebus Chris-
tianis insita novissime (3) Causam proclamans
Janualem urbem cum pluribus aliis obsecratis
civilizationis propagantes. & status regni vil-
tatis terra mortis formidabilis exercitus classique
que preparatis nunc non solum Hungaria & Vala-
cias marique Hellaspanie & Hispaniae, sed multi-
verso Corviniana populo exercitum clademque extre-
mum miserat.

Dicit præterea primus S. D. N. non diffidimus esse
procurvum S. Calixtum, quoniam cognovit & co-
giit aliquando præmissi suis & successorum
suorum esse obligatum & vobis adhibendum, &
illud semper in religiosisimo pedibus suo faceremus
fieri desiderium vestrum. Vnde ex emergen-
tibus causis, urgentibus necessitate & luminibus
fieri maximo permissu S. D. N. non proponit Quic-
cumq. Oratione velocius nascere ad sollicitan-
do & accelerando præsidia. Intellelix enim per
divites nos & vultus id S. Beatozudo Tarr-
agonensis exercitus reverentes atque uiriles par-
are, ita horatissimè non solum, sed sapientius Pan-
cipes Christiani ut opem petri in tanto necessita-
te confundens sequuntur. Similiter & (4) rege
Hungaria Nuncis sursum ad requirementem pre-
dictam, & continuo omib[us] litteris interpellant ipsa
præsidia, por quibus meagrum Christianis insu-
per periculum.

Confidet S. militis sui periculum ruzis, quam
nunquam ante inveniens & omnes necessitatis
iste estremi subventionem & exercitus substre-
ad defendantis reliquias Christianorum facti, ne
Hungaria expugnata Germanicum totum penetret,
& ne sapientia Dalmatia & Illyricis subitis
perterritis in Italiam intrumperet, solabatur ergo intel-
ligens præmissus orator, quod ipsi Dux pro pre-
dicti in unius habeat, si velit exercitus smite-
re, sine subministrare pecuniam, auipremis non
omni & desiderium suam exegit preponat. Si blas-
tus exercitus militare, necesse est ut rationum
& potestum militare, & ducum aliquum fui Gen-

& sanguinis, rei militaris expertum, sibi & au-
toritate prediuimus exercitus praeficiat, quo ex eo
requiescet orator, ut somniorum fluctuat bellatorum,
desigat ducum, & sine mora exegatur, cum
validissimum exercituum & præpotenter debet
exercitus, & declarat tempus missivum, & quo
die incendit, & quo loco confidit debitas exer-
cias. Ut prævidat de committendas & de reliqua
belli appetitionis, et hoc soleretur fact, ut de
quo mons in terrorum luctuosa fama spargatur.
Et in eaq[ue] belligandi exercitus mittendi pacem
d. orator dux specum, quod ex quo provenient ex
decimis in terris suis, dabuntur in subdictione exer-
citus sui cum al. feli nec. Plus et Paula pro-
prietates S. D. N. ad bipuncta militum in exer-
citu missione exercitus concubere, et hoc in exer-
citu mittendi exercitus et non alter.

Si vero præstolit pecuniam exegit in subdi-
ctione fidei, quod siam expeditius videtur attenta
difficultate exercitus & gravi improviso invenire,
qua sufficere posset ad bellum aliquo tempore pro
caudulari militis exercendo, propoundendum est,
in ea ipsius commissariis oratori datum acci-
natur, redemptio non potest, sed ita, ut subdictione
fidi esse inter taxatam per Dueculos Epiphodias (5) lo-
niciociti Teruli in cap. Magna Or. quod super
h[ab]it de voto, quibus inchoate operis, et expen-
sas subvenientis erat in iuncto flando & redendo,
& labor itacris stimetur. Et præterea S. D. N.
nella sibi majoribus imponeat, sed etiam novis ac-
cessit. S. Iustus a patre iustitiae recederet maxime
in tanta Christiana reipublica certificata. Idem
que orator non descendat ad aliquem limitatum pa-
mem, sed remittat se ad ea, que alias S. Calix-
tum ad iniquis memoria eius Pauli declarata-
bant, ut prode noctis idem orator. Sed quare
reducatur illecebra ab ipso Duce summum, quoniam pro
redemptione poti fui ex compensatione pro per-
petua perfictione dignus exquiritur, & habita re-
spoulo per proprium Quiccum si opus erit con-
sulet S. D. N. antiquum aliud excludat. Con-
tabilitas autem semper orator augere, & exratio-
nibus elegantibus sibi per S. D. N. & ex magnatu-
m Princeps, & ex gloria nouissimi juri, &
ex ratione acceptiorum beneficiorum, necnon ex
multis tam decimis quam solitacionibus ac aliis
causis per eum & sibi receptis ad majorem ex-
citacionem induere.

At si in credit S. D. N. in suo sancta perfis-
tis præposito suorum progenitorum exempla ini-
titutus aliquando persuaseret proprium & proprium
sanguinem pro Christiana religione devovere, &
ili qui pro ipso & omnibus causa fidelium mor-
tem subierit, ipso etiam nos dubitare, h[ab]it excolle
defensoris effectus se, ceteris sum, longiori pro-
priam, militiam & obscuras priuatis probando
Saluatoris obicitur; comprobabile illius orator
cum voluntatem, & honestitudinem S. D. N.
ut in hoc sancto proprio perseveret, & sine
tempore in recta acceptuare sibi accingat se armis
Christianis, si wantus possit signaculo, & profe-
ditionem suam declarat, ut & S. D. N. & Se-
reniss. Imperator Christianusque rex Francorum ac
omnes alii reges & principes sibi exemplo da-
nt vel in persona proficiantur, vel subdicia sub-
missiunt, cum scitis declarationem fuit S. D. N.
quod Statutorum Christianorum obligari se at pre-
dicta secunda non parva, & pars & sibi contra-
gredit ipsorum aliquem personaliter profici.

Itaque intellectu sapientis hoc deliberationem Prince-
pis intelligit etiam d. Orator quem viam propon-
et facere, quo tempore profici, & quos exce-

etiam suis expensis propriis dicere proponit, ut D. N. S. faciat diligenter circa alios Principes, at de eodem tempore per se ipsas vel eorum profilia concutere, ut nullis viribus omnius Catholicorum Principum faciliter inimico erexitur Coristi & fidei sue exterminare recurri posset.

Et in exercitu suo personali profiliosis postur orator suadere, ut missis sanctis suis ipse Deus & ad imperiale Majestatem & ad Christianissimum Regem Francorum & ad reliquos Principes sibi amicissime coniugantes et levitatem eius ad personalem profiliacionem vel referenda subfida juxta coram devotionem, quis itidem S. D. N. cogito de voluntate sua Celsitudinis facere propone & curabit cum variis suis operis force, quo etiam sua Beatiudo pro tanta saecula pia & necessaria se non dubitas uedens omnia remedia fidei possibilia exhibebit, sed etiam proponere faciuntur si acutae furia offendere mire piii Patriis & Potesris, qui pro gregi suo morti non dubitavere.

Et quia Beatiudo sua incelleata brevissimum Anglia Reges fratres sua Celsovalis quodam propositi & vestiis eis sequi austriacis intercessum tempus personaliter profici in subfidiis sibi contra nefandissimos Turcos, sua Celsovalis peritie affellusse cum exercitu vel alicente, ut vel suum profiliatorem vel digno raro Princeps subfida submississet, ac etiam reto & obligacioni sua convenientia i quod ipsius pro religione animo fio S. D. N. optima fallitur consilii i sua etiam Beatiudo cognita voluntate Deus faciet spud Celsovalium predilli Regis possibilis diligentias & paternas munera, conformatabili aliis in transgressoribus non, infamiam & infamias Apostolicam, quam prius Turcibus in transgressoribus vni exerceruerant est, post prouincias & successores regis perirent, ut paties ex Decreto, Licut (5) ex voto,

Si vero Deus ipse hoc fecere proficiunt, cum illud ex equo hoc anno fere impossibile videtur propter novas apparatus commissari, impenditum, & alterius regere ad tam longioriter necessarium. Et tam gravis habet... ne interior violentissimas bovis Taurorum Tyranus potuisse exercitios & numerissima classe, quia iam terra nixique paravit, neque quem haec facit, etiam Christianissima inferat, surrendra est Hungariorum & alii in principio confitit, ut interior ferocioribus imperat crudelissimi Tyranni subficiant, quia usque sua Celsovalis cum reliquis Christianissimis existit ad tantum bellicosuscurrant, post orator predilli consilium ut leviter decima ex passis & dominis sua divisione subficitur et exstinctus & diachthos illis... & armentibus, ut aliquid refrigerentur illi, ani tam longe fere della etiui & consumpti impetu subficiantur, submissiur.

Si etiam sua Celsovalis aliquid ex proprio subministrare p..... interior quo se patet, orator tam inducat quicunque possibilis modis & exhortationibus pro parte S. D. N.

Pratice orator predillis contabat ut S. D. N. predillatum Duxem, ut apparet severas potestas, quod avus Jacobus, geni ipse per oratores & per litteras patitur, deinceps & deinde in suis domini publicatur cum felata animarum universi populi commissi & profili sibi intanta necessitate confitit, ex S. D. N. & illis que ex dominis suis provenient pietatis, & omnes alias quae uocantur coniugient, ... in subfidiis contra infidiles devotis ac dedicatis, prout in litteris ipsius latius contingerat.

Tradebit orator publicare annuum Jubileum cum omni diligentia & sollicitudine acceptissima & requisitis profiliis, primo predilli Illustrissimi D. Duci, deinde Ordinariorum & officiarum eorum ac etiam omnium Predicatorum & Theologorum eminentium Ordinum ac Religionum, necnon Curatorum & sociis cleri, ut devote, rite & debite exequatur; postea curia est S. D. N. pro acquirende felice animarum supremo dispositione filii coemissarum, & de provocatione qua exinde resurserit, curabit cum omni diligentia transmutante, prout in consuetudinibus datis super his plenius continetur, et loca sibi per S. D. N. commisit, ut Principes belli implicati cognoscant & Personificari, & diligenter, & illis populi suorum maxima devotione & oblationem, & omnia omni modo tantis apparatusibus ipsius Tauri occurrere possint.

Et quoniam ipse Deus requiri, & supplicavit, ut specialiter in quibusdam oppidis Patriarum suorum colligentes plenariae Reuoltingas, & auerba Jacobis, statim orare in his salva dignitate rei & fidei conuocatis nos Celsovalis completere, cujus Dowmuntiam S. D. N. credere non poterit nisi velle alter quem & dignus canas rei & necessitas fidei explicant.

Cum etsi S. D. N. iam prout cognoscet magnitudinem omnis dicti Ducis sagittariorum virtutum, qua licet semper S. Galliatis prouipit, uero tam uagis ut negotiis sinecer, cum inclexisse cum tamis bellum suum impunisisti, que & in Germanis (7) & in Galatis adibant, ut dñe saltem foret ut se faciat pro defensione fidei devovetus, miruus in modum sua Beatiudo religione autem ipsius compatis, magnitudine extulit, & virtutem ammirans; & nos inuenimus tam feliciter & glorioli successibus ubique Divina Majestas sua divisa clamans tam... & ipsius ubique firmo pacem perducit. Ideo nimis patrem dei S. I. auique prauitatem, qui profundiatur proficiens contra inimicos Turcorum proprio sanguini nos peperit, in eorum vindictam, qui tam a blasphemis Turcarum genito perpeccit eis, sua Celsovalis annis intermissione senior fuit S. II. m. & S. D. N. & Sacerdos R. Cardinalem collegium probe intellexerunt, nec ambigunt eum Celsovalis esse proprie. Reducere tamquam ad uirilium uale ejus Beatiudo, ut dum uires possit exigit, dum vigor animi praedit, ut dum corpus exigit, suorum vestis & sui fastigia, dum Divina Majestas explicit ad ea trasfigredo uero eum crepitat, & cedentem gravitate supplicii non compescit, nec expellet roboris attonit, que & animus frangit & rebus dulcibus, & ad hoc S. Celsovalis exemplum patet, satis nuncesse parerit.

Stolidus orator predillis quam eligitius multo predilli Ducis resolutam intelligere, & omnem diligentiam exalitare facere, ut subfida concurrit, & S. D. N. de omnibus quae uerbi celidine sit ostendatur, ut etiam sua Beatiudo possit subfida subministrare possilit, ut ea quae opportuna erant ad levandas decivas, & ad rem latolent, devote condescendam.

Ceterum si predilli Ducis ratione facit uociferans, pacris dillisi orator & imperiale Majestatum conuente, & Reges ipsi tam Regia quam Procul ac exhortantes & incitantes ei in causa fidei declarando lo quantis necessitatibus & periculis sit & confusa est fides nostra, quod Imperatori nostri est ex tribulis depul-

climber, qui in partibus & terris suis sunt, nec aliquod omittat idem orator agendo quod ad exterum expeditionem attinet, cum fatis se intelligat, quanto sit poteris receptata, cum eis etiam totam ostionem Tarei creditis incuriosibus spoliariunt, & quod reliquum est spoliare conatur. Dicet infuper item orator Prælator patiarum Dacis & illeis aduersoribus, maxime his quid se fanguine ultrasitatis Dacis procreati sunt, ut opem ferant, auxilia submicerent, consilia & astigmenta exhibeant sive Sacerdoti & suis Nucleo & Oratoribus. Dicet etiam Episcopam (8) Lodiensem alio genere natus, ex regia & Ducali stirpe procreatum, more progenitorum suorum profunda sua Laudabilis probabile subministrare. Convenit & Episcopos (9) Camerenses (littere Camerensibus) qui ex boni Ecclesie multas maximisque conquisi-
tiva opes, per elemosynam tam plena, tam sa-
lariata, tam necessarium lecum sibi & habitacio-
num in exteris exercitabiliis preparare; quod ipsum pro sua religione & zelo & animi mag-
nitudine S. D. N. optime scilicet curavit. In-
terrete etiam Trajanensem (10) Episcopum, qui opa-
lentes a Sede Apolloniana suscepit Ecclesiam, qui multa nobilium militum & baronum stipendiis
exhibit, ut in causa fidei generosum animus suus
demonstraret, & etenim sibi in loco causa ab au-
tiquis donis insitum videntur. Reliquo vero Epis-
copos (11) Tauracensem, (12) Moravensem, (13)
Cerebatensem, Archiepiscopam (14) Bisontinam,
Episcopos (15) Metropolitam, (16) Tullensem, (17)
Verdensem, (18) Cabiliensem & religiosas con-
versaciones, & ipsius regnatur in tanta fidei ne-
cessitate ut debitum suum in subventionem fidei
perficiat.

18 Insistit præterea apud Reverendissimum D. Card.
19 (19) Hildesheim, ut pro sua religione, pietate &
zelo, quae maximum susbeat, ut ex cognoscatur,
ut Reip. Christiana ac fuit & coram opibus pro
missi sua & deratione fabrikeret, hunc etiam semper
pro opibus voluntatis uox esse cogoveretur.

Declarabit etiam S. Reverendissimus Patriarcha-
tum extremitam necessitatem quae nunc inquinat, &
quam celerius opes sunt, occurrere coactus Tur-
corum, & ab eo in orationibus suis agere pre-
dictum orator auxilium, consilium, & favorem
exquirat, sicut facient a. S. D. N. si profenseret.

Utatur praedictis Quatuor infraordinibus ja-
prædictis ex omni modestia, & præstitia, ac
etiam secundum temporis exigentias, ita quod
in causa fidei spesibilitas Dux ipse uia exalpre-
tur, nec etiam relaxetur; & signa pro tempore
videlicet obvicius, tecum, prout melius &
convenienter & opportunitus dico Runcis vide-
bus. Ceterum mandat S. D. N. ut idem orator
pronuntiatur cum omni cura & diligentia, quod
praedictus illi. D. Dux permittat (20) aliam
S. Sanctorum uirgine ad patras suas, cum
omne aliud Ecclesia, S. Sanctorum dispersis pro
subventione fidei & aliendis pauperibus nobilitate,
& aliis personis tam Ecclesiasticis quam laicis,
qui de manib[us] Turcorum affugerant. Et iusta
causa aliusquis praeditus orator informabili Duxem
omni uulnori via, quia poterit, reducet S. Cel-
estini ad memoriam si opes sit, quod non potest
excludere. Alienus Crucieta, ubi XI, anni non-
dam effluxerint conventionis sua facta cum ca-
mera, & S. D. N. non potest prohibere res
Crucieta, tam ipse promovet factre omnia in
subsidium contra existentes gravemque sed etiam
possibiliter, & omnino faciat idem orator quod
dubitabat confessus dili Dux, quod possit consti-

ci, introducit & vnde aliud S. D. N. pro per-
ito, pro quo posset.

Note.

1 Carolus Philippi filius Burgundie Doc-
anto 1467. in patre diccionem successit; vir
natura leonis, & amplissimi opibus, ac poten-
tia, qui a Renato Lotharingie Duke anno 1477.
in sece viduos octobruit; unica filia Maria re-
vella, eademque Maximiliane Imp. nopta. Bur-
gandie tandem imperium Ludovicus hoc nomi-
ne XI. Galliarum Rex fuit, quodque postea
occupavit.

2 Legi, progenitorum. Philippus in primis
Caroli pater, qui cum Pio II. & Venetiis fe-
dus adversus Turcos intereat. De hoc fidebre
plus item ita scribit in Commentariis. Dicior
precedentibus convenerant. Legi Burgundi ac
Venetus eam Pontificis, ergo in hunc modum fa-
ctus intereat. Bellum tamen viribus contra Tur-
cos in num, duos, trefere annos, si sit res pa-
ceret, galliuss se premlerat, ea conditio ad-
fida, ut sine sociis nulli licet a bello dilecto-
re. Addebetque Pontificis, veniente Philippo
Duce ad Balbec oreas, & in Graeciam profilla-
re, se simul itaram; legati, quibus ejet ampla
potestas, his missis post annos obligaveret;
simile fuit & Matthias Rex Hungariae cum Ve-
netis peplgit.

3 Muhammedes II. Turcarum Imperator vicit
in triumphis potentissimus, qui regna doce-
dicit, ubi fore ducentis expugnauerat, etiam
Caecum urbem Tauricam Chersonesum Genevensibus
subiulit hoc tempore, & legioni armorum ap-
paratu toti Europe, præstatim Italia, mo-
tulatur.

4 Matthias Corvinus Rex Hungariae, pro re-
ligione & regno fortissimus aduersus Turcorum
oppugnationes.

5 Innocentius III. in hec verba respondit
Tercensi Episcopo, qui hujus voti solutionem
a Pontifice petierat; Exponas, quas fratres in
euoro, morando & redendo sellunt, in uolu-
tus eius Terci illius, i. e. Iudea, fore dimi-
nitio transuersa &c. Idque Duci Burgundie fa-
ciendum pro sua religione ac pietate propo-
natur. Exeat Innocentius epistola inter Decretales
Gregorii IX.

6 Idem Innocentius ad Andream Hungarum
Ducem, cum post odium patrii nondum rex
Hungaria esset solemniter renuntiatus, scribit,
ut vocum impedit patria fai de Hierosolymita-
na expeditione, quis is epidem nomine fale
oblinixerat; nō fecerit, eum & iure primogeni-
tis & regni hereditate spoliatum sit denun-
ciat. V. Decretales Gregorii IX.

7 Inuiti bella, cum in Helveticis & Lotha-
ringis gereret Carolus; ab illi vero hoc ipso
anno 1476. acie fuisse, rictusq[ue] fuit.

8 Erit Joannes Borbonus, qui per fidias
interfectus illi an. 1482.

9 Joannes hoc nomine VIII. Episcopus Ca-
merensis, & filius spiritus Philippi Burgundie
Ducis, vita sanctus an. 1479.

10 David epulus Philippi filius legitimus
& Caroli Duci frater; obiit an. 1495.

11 Festicus a Gianico J. U. D. ejusdem Ca-
roli Confessor, Tauracensis Episcopus electus
an. 1473, in Collegium Cardinalium coopta-
tus an. 1480. & veneno extensus an. 1487.

12 Henricus Lotharingus ad Metropolitam Epi-
scopum translatus an. 1486.

- 13 Petrus Raventius, vita decedit an. 1490.
 14 Carolus de Novo Castro, obit an. 1496.
 15 Georgius de Bado Jacobi Marchionis & Catharina Lotharingia filius vitam & Episcopatum dimicte an. 1495.
 16 Antonius a Novo Castro mortuus an. 1499.
 17 Guillimus Haraucourius an. 1500. vitam finivit.

18 Joannes de Poupet, qui Episcopatu[m] se abdicavit an. 1482.

19 Philibertus Hagonerius Burgundus, Carolo Duci in primis acceptus, ejusque ad Sextum IV. Pontificem Oratione, creatus Cardinalis an. 1473. Evidenter Ecclesie preserit an. 1476. Roma oblitus an. 1484. & in templo S. Mariae de populo tumulatus. V. Clacconium Tom. III. inter Cardinales Sicut IY.

20 Alunus, genus quoddam herba ac lapidis mineralis, quo uentur fullones in lantis, aliisque tingendis vestibus. Hujusmodi meeres ex Asia in Italiam deferebatur iugatoi Turcarum lucro, qui aureorum fere trecenta milia, quantitate sibi Italiam mercatoribus extorquerant. Sed paulo post capti a Turcis anno 1453. Constantinopolitanus Joannes quidem de Castro, P[er] II. Pontificis, cum apud Toulam vetus op[er]um Pontificis ditionis vicinos montes leveret, alumen in eis gigni certa experientia deprehendit. Quia re ad Pontificem delata, & nonnulli inventi facta per Italiam, aliosque provincias effusa, mercatores, fullones sibi hoc meritis genus inde comparare cuperant minori, quam a Turcis preio atque incommodo. Hinc magis accelerare provenientia merito Pontificis, qui redditus, & larga ex alumini venditione in plios ulius impenderant, praecepit in factas adveretas Turcas expeditiones. Cumque Capituli excusset, ut Romani aluminis mercaturam Burgundi facerent, curavit Sextus Pontifex, ut per iusno ostorem & sententia dimovaretur, & libera esset in Burgundia hujusmodi negotiorum. Aluminis in Italiam invenientis narrationem futuram descriptum habet a Gobello in Commencatio[n]e Pat II. libro 51.

Ut Bonai, sic Luca de Tolentis electio irrita fuit, alteram Nicolao V. alteram Pio II. obrogante. Itaque Pius II. Thomam Episcopum Corcyrensis & Stagonefus dedit anno 1483. y. Kilen februarii. (Obl. Cam. Tom. 79. p. 46.)

THOMAS EPISCOP. CORCYREN. XVII. STAGNENSIS XXV.

Thomae Ex illius familia Malumbra, ortu quidem Iessie ap. Venetiis, sed ex antiqua origine Cremonensis; cuius majores ante annos fere ducentos Venetiam coniugaverunt; & tunc jure stabili domiciliis, cum praedictis meritis civitatis adipisci sunt. In hac domo apud Venetos contulstra duo pontificium Juris civilis omnium statutis fuit perissimum Boetius.

Come Riccardus, cui Senator Venetus leges quidam recognoscendas, & expoliendas dedit, quas Laurentius Thibopolus considerat, & conspicuas reliquerat. Venetus obiit anno 1324. & sepultus est apud Basilicam SS. Joannis & Pauli; eiusque titulus sepulchralis inscriptus his versiculis continetur.

*Est juris, legumque iustici, sive compare Doctor,
nullius & Comitis, metua ratione Catholica,
Ducatus titulus Riccardus, prole Malumbra,*

Moltus erit umbra, Patria deus atque Crysostoma.

*Qui gratia Venusti facit hic, sed annis tardis
vixit fessa viri, nullus perireta per eternam.*

Oblit anno Domini 1324.

Alter ex eadem domo Jurisperitus clarissimus prodixit, Nicolaus Malumbra; cui monumentum positum fuit prope panam Comitii Pavreni IP. Prostistorum, cum h[ab]it Inscriptione?

*Eritis nobilibus celte Nicasiae Melumbra
Urbe Cremonensi, solari aeruginis Professor
Iuris, causidicus doctissimus, breves factor
justitia, vivas, ero, per locula felix.*

Malumbrae familiæ splendorum auxilium Aloysius Episcopus Ardens, vel frater Thomas, vel cotempore consanguineus, & equalis; uterque enim illud temporibus, alter Corcyrensem, alter Ardens Ecclesiam regebant. Thomas admodum adolescens, & animi fulme sollicitus, paterna domo relata, ac Cenobium Venustum S. Dominici se contulit, & monachali habitu sumpto, religiosa vita tyrocinium posuit. Ingenio se doctrina fusa aliquo monumenta reliquit in varijs Opusculis Philosophicis, ac Theologicis, quæ typis mandavit. Post Capitularum electionem Luca de Tolentis decreto P[er] II. recusatum, idem Pontifex Ecclesiam Corcyrensem & Stagnensem Thomam decretum anno 1463. Anno proximo cum Corcyram venit, approbat elezionem cuiusdam Canonicæ, quem in locum & subiectum alterius vita sustinuit Capitularis subalteriorum; tunc enim ius nomindandi creandique Canonicos penes Capitulum erat quod dicitur Summus Pontifex, & Episcopus subi vindicabant, ita distributum, ut huius quatuor, illi oculo mentis obtigerint, in quos mox coquus Canonicus incidet. Lucam de Tolentis vel absente in amissione colliguntur & dilexunt; eisque confringuntur, interj[ec]tum etiam Christophori Mauri Duci Veterorum commendato, Sacragratiū ad omni corandorum animalium immunitate contulit, ex cujus fructibus sumptus necessarius suppetere, dum Patria lituris operam dabit. Vir nobilis, familiæ patritio Corcyrensi Zillorum, ex potestate ab Sisto IV. facta, Capitulum Corcyrense nova dignitate, quam Propositum vocant, auxit, & decoravit; sanguine vegetabilibus sane opulentis intinxit. Ius nominandi Propositi sibi tanquam familia reveravit; idque Sacerdotium in suo nepotes & polliceros, ex aliis in aliis, jure heraldico derizyri voluit, in eum scilicet, qui per electionem exercerit praelationem fore. Hujus nobilissime familia ritus ultimi, idemque poltemus Propositus, fuit Franciscus Zillus, quoniam linea masculina ejusdem familia extincta sit anno 1747.

Anno circa 1479, clavis Ferdinandus Regis Neapolitanus, qui cum Venetis inimicis gestis rebat, ad insulam Corcyram appellat; & Neapolitanus cum sociis federatis, exercitu et navibus in terram factis, poltquam villas & agros, disterptionibus, castibus, incendiis peragravente, urbem ipsam terra marisque obfessam vehementer oppugnare coepit. Civis boltiani aderant contra, tum a miliebus destituti, tum ab omnibus rebus, ad defensionem necessariis, impares, iam fugam spectabiles; eos Thomas Episcopus grayi oratione recinuit, & nutantes, diligentes se desperantes rebus suis conseruavit. Comes itidem, sive Prautor civitatis, non minus exemplo, quam verbis horretus, non dummodo, sed etiam sicuti se participem han-

*pro eligendis
Cassino
decreta
et S. Bonaventura
& Episcopis
pan.*

*Pro eligendis
Cassino
decreta
et S. Bonaventura
& Episcopis
pan.*

*Pro eligendis
Cassino
decreta
et S. Bonaventura
& Episcopis
pan.*

serum & particolorem se prævalu. Iusque Corcyrenses ex primo illo pugare animis recipi, pro aris & locis ad exterram aliquo spiritum pogatæ decreverunt, oblationem aliquo dies impavidi sustinuerunt, cum bofes, ictali admotis muros incedentes, & si atque aggreSSIONe urbem capere conante, omni militium genere in eis effalo, depicunt, obruant, iugent, clade repellunt; tam portis trampente, infrausta pugna, cum dedere imputum, ut, plurimis casis, omnes in flagitiis atercentur, neque ante fugientes inequi defuerint, quam ad leas nares se recipere consilient. Calixti bellorum drepaces omni genere commicatum, & bellorum instrumentorum resertissimis, magna rexe præda & rictorū potest sunt. Litteræ deplorantes oblationes, & latrūm victoriae nescia ad Dacem & Senatum misit Thomas Malombra Episcopus. Joannes Mocenius Dux scriptis ad Prætorum & populum Corcyrensem; sicut, virtutem, megaritatem Corcyrensem summopere collaudat; ad præclaras illos in partiam, & Recepitatem metria remuneranda, si quid velint ac possint, nihil a te, nihil a Senatu defuertum. Joannes Mocenius Dux, Dux Ven. sapientissimus & ergolis viris tamet & populis Carthaginis, fiducias milites clarissimos felicos & gratiosos ostendit. Et litteræ his Partes Thomae Malombra Episcopi Corzola, fiducias civis nostri, & latrūm Victoris vestigii cognoscimus. Haec victoria, quo in diem Auguill quarum & vicelitum D. Bartholomæi faciem incedat, Corcyrenses lantillimo, Apollolo, cuius opem imploraverunt, acceptam reuelarunt, cumque religiosis & grati animi causa, inter Cœlestes uebras patronos numerandus & habendum esse decreverunt. Singulis vero annis tam infuso beneficio libi ab eo divinitus collatis Iosephini gratiarum actione, & per supplicationem concelebrant. Clivys bellorum crevosi, sub tunc Basiliice Cathedrals inservi volvent, pollescens ut tunc ferata propria ac celesterrima Victoria monumentum perpetuum, illiusque apposite hoc fuit inferens.